si legge: Die XXVIII novembris cassa de partiurn voluntate, che vale anche per il documento 
seguente. 
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28 marzo 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

l coniugi Giovanni di Perieto ed Elena manlevano Pietro Gallo di Ova
da in ordine alla garanzia da lui prestata per il mutuo di cui all'atto pre
cedente. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes de Perieto et Elena, iugales, quisque 
nostrum in solidum, confitemur tibi Petro Gallo de Uvada quod nostris preci
bus et mandato una nobiscum in solidum obligasti versus Minum de Sena, do
micellum domini Thome marchionis Malaspine, de libris decem et soldis de
cem terdonensium, ut constat per instrumentum scriptum manu mei notarii 
infrascripti hac die, hora et millesimo; unde promitimus et eonvenimus tibi vel 
tuo certo noncio, per nos vel nostrum eertum noncium, et quisque nostrum 
in solidum, quod, si aliquod danpnum passus fueris vel habebis occasione pre
dieta seu obligaeione et promissione, quod ilIud totum tibi integre restituemus 
et emendabimus infra dies VIII postquam nobis fuerit denonciatum vel alicui 
nostrum. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio mo
veretur tibi stipulanti promito. Pro qua pena et ad sic observandum quisque 
nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manen
tibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri. 
Testes Opicinus de Santa Agnete et magister Antonius cremonensis. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indieione XV, inter terciam et nonam, die XXVIII martii ". 

a)	 L'allo è cassato. con tratti incrociati di penna. in correlazione all'annullamento dell'allo pre
cedente. 
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4 aprile 1288, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Cremonino busalarius di Rossiglione prende a mutuo da Mino de Se
na, domicellus del marchese Tomaso Malaspina, lire tredici e soldi quat
tro di genovini, da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cremoninus busalarius de Rusiliono confi
teor tibi Mino, domicello domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tresdecim et soldos quatuor ianui
norum, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
quos / / (c. 22 v.) denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio dare et solvere promito usque menses sex proxime venturos. Alioquin 
penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum a obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manenti
bus supradictis, renoncians fori privilegio, domiciliii et contractus, et promito 
tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Naso 
Bellonus et Petrus Buzius de Uvada. Atum Uvade b, in mercato, ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die IIII aprilis. 

a) Segue, depennato: quisque 
b) Segue, depennato: in domo Comunis 
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6 marzo 1288, Ovada, davanti alla casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Guglielmo Coltella di Bosco acquista da Opicino Rogna di Usecio un 
bue di color rosso e, con la garanzia del marchese Tomaso Malaspina, 
promette di pagarne il prezzo, fissato in lire ventidue e soldi cinque di 
tortonesi, entro la prossima festa di San Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus Cultella de Boscho confiteor tibi 
Opicino Rogne de Usecio a te emisse, habuisse et recepisse bovum unum ru
beum cum omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparentibus, 
intus et extra et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non numerate et ha
bite peccunie et omni iuri et rei a; unde et pro cuius precio, per me vel meum 
certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras viginti 
duas et soldos quinque terdonensium b usque festum Santi Michaelis proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspen
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sis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iu
dice et magistratu; possesionem autem et dominium dicti bovis in te retinens 
donec solutus fueris, constituens me ipsum, donec possidero, tuo nomine pre
cario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum. Un
de et pro hiis omnibus et singulis supradictis, tam de pena quam de sorte, et 
omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictum Guillelmum Cul
tellam versus dictum Opicinum, dominus Thomas marchio Malaspina, preci
bus et mandato dicti Guillelmi, et se constituit proprium et principalem debi
torem, pagatorem et observatorem versus dictum Opicinum, renoncians iuri 
de principali et omni iuri. Testes Montanus Casyus et Muso de Oliva de Uva
da. Atum Uvade, ante domum dicti domini Thome, anno Dominice Nativita
tis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die VI martii. 

al et rei: aggiunto nel margine interno, in riga.

b) Segue, depennato: renoncians exceptioni non numerale el

170 
12 aprile 1288, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Soiacus de Campis prende a mutuo da Mino de Sena, do
micellus del marchese Tomaso Malaspina, un certo quantitativo di fru
mento per soldi trentanove di genovini, che, con la garanzia di Monta
no Casio di Ovada, promette di restituire entro la prossima festa di San 
Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego a Guillemus Soiacus de Campis confiteor ti
bi Mino, domicello domini Il (c. 23 r.) Thome marchionis Malaspine, a te ha
buisse et recepisse mutuo, gratis et amore, et precio frumenti b, soldos trigin
ta et novem c ianuinorum, renoncians excepcioni non numerate et habite pec
cunie et frumenti non habiti et mensurati et omni iuri; quos denarios per me 
vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito 
usque festum Santi Michaelis proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi
bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, re
noncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia re
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spondere coram quolibet iudice et magistratu. Unde et pro hiis omnibus et sin
gulis supradictis atendendis et observandis, tam de pena quam de sorte, et omni
bus alliis et singulis supradictis et promissis per dictum Guillelmum versus dic
tum Minum, Montanus Casyus de Uvada, precibus et mandato dicti Guillel
mi, constituit propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem 
versus dictum Minum, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes magi
ster Lantermus et Guillelmus Vayronus de Uvada. Atum Uvade, in d merca
to, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam 
et nonam, die XII aprilis. 

al Ego: in sopralinea su Nos depennato.

b) el precio frumenti : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

cl Segue, depennato: lerdonensium

d) Segue. depennato: dom

171 

5 maggio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro de Piaxano e Giacomo Vairono di Ovada, in solido, prendono 
a mutuo da Mino de Sena, domicellus del marchese Tomaso Malaspi
na, soldi quarantasei di astesi, da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Piaxano et Iacobus Vayronus de 
Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino de Sena, domi
celio domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et recepisse mutuo, 
gratis et amore, soldos quadraginta et sex astensium, renonciantes excepcioni 
non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel no
strum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque nostrum in solidum, 
dare et solvere promitimus usque menses sex proxime venturos. Alioquin pe
nam dupli cum amnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, te credito de 
danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni 
alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in soli
dum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradic
tis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri. Testes Guillel
mus Vayronus et Paganus de Ronchis. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, in
ter terciam et nonam, die quinta madii. 
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5 maggio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Mino de Sena, domicellus del marchese Tomaso Malaspina, rilascia 
ad Amo di Pavia, abitante in Ovada, ampia quietanza liberatoria da 
ogni suo debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego a Minus de Sena, domicellus domini Thome 
marchionis Malaspine, confiteor tibi Amo de Papia, habitatori Uvade, a te ha
buisse et recepisse b integram solucionem et satisfacionem omnium debitorum, 
que actenus michi dare debuisti usque diem hodiernam, aliqua / / (c. 23 v.) 
occasione preterita, cum carta vel sine, promitens tibi nullam de cetero actio
nem, lamentum seu requisicionem facere vel moveri in iudicio et extra, per me 
meosque heredes tibi tuisque heredibus vel habentibus ius seu causam a me C, 
liberans te et tua per aceptilacionem et agriennatem stipulacionem. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipu
lanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia 
bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Baus executor Comunis Uva
de et Iacobus Fraschara. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et no
nam, die quinta madii. 

al Segue, depennato: Amo de Papia 
b) Segue, depennalo: mu 
c) a me: così nel lesto, evidentemente per a te 
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lO aprile 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Alassina, figlia del fu Perone della Costa di Usecio, autorizzata dal 
proprio curatore Pietro di Voltaggio, interveniente all'atto, vende a Gia
comino Calcagno di Usecio, il quale all'asta pubblica è risultato il mi
glior offerente, una terra sita nel territorio di Usecio, località detta ad 
Fossatum de Ponte, per il prezzo di lire cinque e soldi uno di tortonesi, 
contestualmente quietanzato, garantendola esente da ogni servitù e gra
vame, eccetto quanto dipenda da mutui, collette ed oneri dovuti al co
mune di Ovada. Giacomo de Raymondino, Vicario di Lanfranco Spi
nola, sentita la relazione di Anselmo, figlio di Raimondo, executor del 
Comune di Usecio, riconosce la necessità della vendita, in assenza di 
beni mobili, al fine di provvedere la suddetta Alassina, ancora mino
renne, di vesti per maritarsi. 

In nomine Domini, amen. Ego Alaxina, fìlia quondam Peroni de Costa de a 
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Usecio, autoritate Petri de Vultabio curatoris mei, et dictus curator, nomine 
dìcte Alaxine, vendimus, cedimus et tradimus tibi Iacobino Calcagno de Use
cio, tamquam in publica calega plus ceteris offerenti, peciam unam terre, po
sitam in posse Usecii, loco ubi dicitur ad Fossatum de Ponte, cui coheret ab 
una parte dictus emptor, a secunda fossatum pro medietate, a tercia via comu
nis et a quarta Iacobus Vollante, precio finito Iibrarum quinque et soldum unum 
terdonensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietos et solutos vo
camur, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie terre 
non tradite et vendite, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iu
ri b. Possesionem autem et dominium diete pecie terre in te cedo et transfero, 
constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, data 
tibi Iicencia aprehendendi corporalem possesionem ipsius pecie terre quando
cumque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio 
in solutum, tibi damus, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura omnesque 
raciones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et 
ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt, seu 
conpetere possent in dieta pecia terre, seu occasione eius, in te cedimus et tran
sferimus, constituentes nos pro te et tuo nomine precario ipsam possidere do
nec possidebimus, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem 
quandocunque tibi placuerit, tua autoritate, ad faciendum ex ea amodo qui
quid volueris tu et heredes tui aut cui eam dederis vel habere statueris iure pro
pietatis, emptoris ernptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me con
tradicione. Quam peciam terre uti tibi vendimus maximaque est absoluta ab 
omni gravamine servitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus cornu
nis Uvade prestandis de ea, et si dieta pecia terre plus vallet dicto precio, sciens 
eius veram esse extimacionem, iIlud quod plus vallet tibi dono atque remito 
mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subveni
tur deceptis in contractu ultra dimidium iusti c precii et omni iuri. Quam pe
ciam terre a te non advocare nec subtrahere promitimus, sed eam pocius ab 
omni persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere et actoriza
re prornito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appel
landi. Quod si ut supra dicturn est non observabimus et observatum non erit, 
vel si dieta pecia terre evicta fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto 
Il (c. 24 L) vallet dieta pecia terre, seu pro tempore melius valuerit, tibi stipu
lanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligamus tibi pignori omnia 
bona nostra, firmis manentibus supradictis. Ad hec d Iacobus de Rayrnondi
nus, Vicarius domini Lafranchi Spinule, autoritatem suam et decretum inter
possuit autoritate qua fungitur et, decretum interponendo predicte vendicioni, 
predicta omnia, sua autoritate, firma voluit, laudans et firmans predicta omnia 
et singula rata et firma esse debere et a dieta minore vel aliqua libera persona 
pro ea nullatenus posse infringi. Quod autem ideo feci quia cognovi in predic
tis utillitatem dicti e minoris versari et dictam vendicionem factam esse ab ea 
quod ex necessitate oportebat vestes habere pro eundo ad maritatum, quod 
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quidem pro mobilibus ipsius solvi non poterat [nisi] in predicta terra subastata 
et licitata plus ceteris offerenti, facta relacione Amsermi, filii Raymondi de 
Usecio, executoris Comunis Usecii. Quare cum dictus Vicarius teneatur in re
bus necessariis minori bus suam autoritatem interponere et decretum predicte 
vendicioni interpossuit, laudans et affirmans ut supra. Testes Maolius caldeia
rius et Petrus Cathalanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die X aprilis. 

a) Segue, depennalo: Costa 
b) Segue, depennalo: quam peciam terre 
c) Segue, depennato: ponderis 
d) Segue, depennato: dominus Franchorinus Anthiogia, Uvade potestas, autoritatem suam et 

decretum e, ripetuto: ad hec 
e) dicti: corretto da dictorum 

174 
lO aprile 1288, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Follo di Si/vano dichiara a Pietro Schiavina di Ovada di 
aver da lui ricevuto in socida dieci capre, per la durata di cinque anni, 
delle quali risponderà salvo i/ caso della loro morte o della depredazio
ne ad opera del lupo, e promette di consegnare ogni anno, alla festa 
di San Michele, la metà dei capretti nati nel corso dell'anno stesso e, 
al termine della socida, la metà di tutte le bestie allevate. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus Follus de Silvano confiteor tibi 
Petro Sclavine de Uvada me a te habuisse et recepisse, nomine socide et pro 
socida, capras decem, renoncians exceptioni non habitarum caprarum, nomi
ne socide et pro socida, et omni iuri; quas tenere debeo, nomine socide et pro 
socida, usque ad annos quinque proxime venturos, salvando eas, salvari et eu
stodiri facere, bona fide et sine fraude, meis propiis exspensis ", preter quam 
a morte vel ab occupacione lupi, me tibi dante et solvente de quolibet fructu, 
quod ex eis processerit, omni anno, usque festum Santi Michaelis proximum, 
medietatern fructus quod ex eis processerit. In capite vero dicti termini, in tua 
vel tui certi noncii, per me vel meum certum noncium, dare et consignare pro
mito medietatem dictarum caprarum et natorum ex eis processorum seu pro
cessarum, quos seu quas nutrite fuerunt, et secunda medietas in me pacto ex
spresim retenta. Que omnia et singula supradicta atendere, conplere et obser
vare promito et in nullo contravenire, sub pena dupli de quanto et quociens 
actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Testes Iacobus Garaytus 
et magister Lantermus. Atum Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die X aprilis. 

a) meis propiis exspensis : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
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24 maggio 1288, Ovada, in casa di Giacomo calegarius. 

Giacomo calegarius di Gavi, burgensis di Ovada, prende a mutuo da 
Rampa di Gavi liresei di imperiali da restituire entro il prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus calegarius de Gavio, burgensis Uva
de, confiteor tibi Rampe de Gavio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et 
amore, libras sex inperalium, renoncians excepcioni non numerate et / / (c. 24 
v.) habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque festum Natalis 
Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in an
tea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians 
fori privilegio, domicillii et contractus, et promito de iusticia respondere co
ram quolibet [iudice] et magistratu. Testes Rufinus Grilus et Richadus calega
rius. Atum Uvade, in domo a dicti Iacobi calegarii, anno Dominice Nativita
tis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXIIII madii. 

a) Segue, depennato: comunis, ubi regitur eu 

176 
24 maggio 1288, Ovada, nel mercato. 

Anselmo Milanese, figlio del fu Rufina Milanese di Silvano, acquista 
da Bruno di Capriata una vacca falina craniola e, con la garanzia di 
Archerio di Silvano e di Giovanni Taffone di Ovada, promette di pa
game il prezzo, fissato in lire tredici e soldi quindici di tortonesi, entro 
le prossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Ego Amsermus Milanensis, filius quondam Ray
nerii Milanensis de Silvano, confiteor tibi Bruno Capriate a te habuisse et emisse 
vacham unam fallinam craniolam cum omnibus suis viciis et magagnis, appa
rentibus et non apparentibus, intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians 
excepcioni non empte et habite vache et rei debitorie et quanto minoris et omni 
allii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito libras tresdecim et 
soldos quindecim terdonensium usque kalendas augusti proxime venturas, Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis peten
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dis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpno 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis; possesionem autem et dominium diete va
che in te retinens donec solutus fueris, constituens me ipsam, donec possidero, 
tuo nomine precario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre 
satisfactum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis, tam de pena quam 
de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictum Am
sermum versus dictum Brunum, Archerius a de Silvano et Iohanes de Tafono 
de Uvada et quilibet eorum in solidum, preci bus et mandato dicti Amsermi, 
eonstituerunt propios et principales debitores, pagatores et observatores ver
sus dictum Brunum, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, epistule 
divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Testes b Ocellus Pastoris et Iaco
bus Cultella c. Atum Uvade, in mercatu, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXIIII madii. 

a) Segue, depennalo: el I 
b) Segue, depennato: i 
c] Cultella: in sopralinea su Auricula depenna/o. 
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27 maggio 1288, Ovada, nel mercato. 

Forano de Campis acquista da Giovanni Velia di Usecio un bue di 
color rosso e, con la garanzia di Montano Casio, promette di pagarne 
il prezzo, fissato in lire otto e soldi dieci di genovini, entro la prossima 
Pasqua. 

In nomine Domini, amen. Ego Foranus de Campis confiteor tibi Iohani Velle 
de Usecio a te emisse, habuisse et recepisse bovem unum rubeum cum omni
bus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparentibus, / / (c. 25 r.) in
tus et extra et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non ernpti et habiti bo
vis et omni iuri et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et 
omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel 
tuo certo noncio dare et solvere promito libras octo et soldos decem ianuino
rum usque festum Pasche Resurrectionis Domini proxime venturum. Alioquin 
penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradictis; possesionem autem et dominium dicti bovis in te 
retinens donec solutus fueris, eonstituens me ipsum, donec possidero, tuo no
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mine precario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfac
tum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observan
dis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et pro
missis per dictum Foranum de Campis, Montanus Casius, eius precibus et man
dato, versus dietum Iohanem Vellam constituit propium et principalem debi
torem, pagatorem et observatorem versus dicturn Iohanem, renoncians iuri de 
principali et omni iuri. Testes Iacobus de Valle et Amsermus de Stenavasio. 
Atum Uvade, in mercato, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
cione XV, inter tereiam et nonam, die XXVII madii. 

178 

28 maggio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Baierono de Rocha prende a mutuo da Pietro Taffone di Ovada lire 
venti di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Baieronus de Rocha confiteor tibi Petro Ta
fono a de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras vi
ginti terdonensium, renoneians excepeioni non numerate et habite peccunie et 
omni iuri; quos denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio dare et solvere promito usque menses sex b proxime venturos. Alioquin 
penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
seu substinueres a dieto termino in antea pro predietis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradietis, renoncians fori privilegio, domicillii et contrae
tus, et pro mito tibi de iusticia respondere eoram quolibet iudice et magistratu. 
Testes magister Lantermus et Petrus Dens de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
cione XV, inter tereiam et nonam, die XXVIII madii. 

a) Tafano: in sopralinea su altra parola depennata. 
b) sex: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
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30 maggio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo calegarius, abitante in Ovada, prende a mutuo da Pietro 
Gerla di Ovada lire quarantadue di tortonesi da restituireentro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus ealegarius, habitator Uvade, confi
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teor tibi Petro Gerle de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amo
re, libras quadraginta et duas terdonensium, / / (c. 25 v.) renoncians excepcio
ni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum 
certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque annum 
unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulantibus promitimus, te credito de danpnis et 
exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro ba
cione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Testes Enricus Doctus et Guillelmus de Fondi
co. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXX madii. 

180 

29 maggio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Francorino Antiochia, podestà di Ovada, allapresenza di Pietro con
charius, nuovo curatore di Marchetto, figlio del fu Guglielmo Basso, 
e a richiesta di Pagano Basso di Gri//ano, già curatore di detto Mar
chetto, decreta che questi ha bene assolto il suo ufficio di curatore. 

In nomine Domini, amen. Dominus Franchorinus Anthiogie, Uvade pote
stas, absolvit Paganum Bassum de Grilano et absolutum prononciavit ab omni 
eo et toto quod Marchetus, filius quondam Guillelmi Bassi, petere posset oc
casione cure et administracionis vel gestionis quam dictus Paganus fecit seu 
facere debuit vel obmissum faceret de rebus dicti Marcheti et de reliquis, lau
dans quod predictus Paganus nequeat molestari ab ipso Marcheto vel ab ali
qua alia persona occasione diete cure vel administracionis seu gestionis nec pro 
reliquis obmissis. Quod ideo factum est quoniam dictus Paganus peteret a dic
to domino potestate ut eum absolveret de predictis, vocato dieto Marcheto in 
iure, presente Petro eonehario curatore suo dato; qui Marchetus confessus fuit 
se nolle contradieere diete petieioni et quod integram raeionem receperat de 
predietis omnibus supradictis a dieto Pagano Basso et reliqua omnia. Quare 
dictus dominus potestas, ipsius confessione admissa, absolvit et laudavit ut su
pra. Testes Iaeobus Raynaldus, Rivignanus ferrarius et Milanus Dotus de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXVIIII 
madii. 
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9 giugno 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Bianco Garello e Manfredo Garello di Carpeneto acquistano dai fra
telli Guglielmo e Giovanni Mosio una vacca falina ed un carro e pro
mettono di pagarne il prezzo, fissato in lire quindici, soldi undici e de
nari sei di tortonesi, entro le prossime calende di settembre. Manfredo, 
figlio di Guacerio di Ovada, si costituisce garante di detto pagamento 
con l'autorizzazione del proprio padre. 

In nomine Domini, amen. Nos Blancus de Garellis et Manfredus Garellus 
de Carpeneto, quisque nostrum in solidum, confitemur vobis Guillelmo Mo
sio et lohani Mosio, fratribus, et quisque a nostrum in solidum, confiteor 
emisse et habuisse vacham unam fallinam cum vehiculla una et cum omnibus 
suis viciis et magagnis, apparenti bus et non apparentibus, intus et extra et pro 
talibus quales sunt b, renonciantes excepcioni non habite vache cum vehiculo 
et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde 
et pro quorum precio, per nos vel nostrum certum noncium vobis vel vestro 
certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus libras quin
decim et soldos undecim et denarios sex terdonensium usque c kalendas sep
tenbris proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas / / (c. 26 r.) faceres seu substinueres a dicto ter
mino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, vobis stipulanti pro
mitimus quisque nostrum in solidum. Pro qua pena et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus vobis pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis; possesionem autem et dominium dictarum vache et ve
hicule in vobis retinentes donec soluti eritis, constituentes nos pro vobis et no
mine vestro precario possidere ipsas donec de dicto debito a nobis fuerit inte
gre satisfactum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis 
et observandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supra
dictis atendendis et observandis et promissis versus dictos Guillelmum et Ioha
nem per dictos Blancurn et Manfredum, Manfredus filius Guacerii de Uvada, 
precepto et voluntate Gacerii patris sui, presentis et volentis, constituit pro
pium et principalem debitorem, pagatorern et observatorern versus predictos 
Guillelmum et lohanem, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes Pe
trus Sclavina et lohanes Galexius. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die VIlII iunii. 

al quisque: s corretto su b 
bl sunt: corretto su est 
cl usque: carrello S!I a/Ira paro/a. 
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9 giugno 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cavigia di Rossiglione prende a mutuo da Mino de Sena, domicellus 
del marchese Tomaso Malaspina, lire sei di genovini da restituire entro 
sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cavigia de Rusiliono confiteor tibi Mino, 
domicelio domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, libras sex inanuinorum, renoncians excepcioni non nu

. merate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum 
noncium tibi ve! tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex 
proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privi
legio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere coram quo
libet iudice et magistratu. Testes Iohanes Galexius et Guillelmus Rastellus de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die VIIII iunii. 
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lO giugno 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nigra, figlia del fu Arnaldo Delfino, da una parte, e, da/l'altra, Si
billa ed Alassina, figlie del fu Rosso Bavazzano e di Giovanna, cui è 
stato dato come tutore Manfredo Garello, il quale è anche curatore di 
Antonino e Andreina, figli minori dei suddetti Rosso e Giovanna, es
sendo tra di loro in lite per l'eredità di Sibilla, madre di Nigra e nonna 
materna dei suddetti minori, eleggono come arbitri il notaio Giovanni 
de Bonacha e maestro Antonio Cremonese. Sibilla ed Alassina giurano 
sui Vangeli di rispettare il presente compromesso e Ottolino de Pelerio 
di Ovada garantisceagli arbitri che il loro lodo sarà accettato dalleparti. 

In nomine Domini, amen. Super omnibus litibus et contraversiis que ver
tuntur et verti sperantur inter Nigram, filiam quondam Arnaldi Dalfini, ex una 
parte, et Sybiliam [et] Alaxinam, filias quondam Rubei Bavazani et Iohane iu
galium, actoritate et consensu Manfredi de Garello, curatoris earum secundum 
quod dicunt, et idem Manfredus tutorio nomine Antonini et Andryine, filio
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rum quondam dictorum Rubei et Iohane, ex altera, ut de tutella constat per 
instrumentum scriptum manu Iacobi de Santa Savina / / (c. 26 v.) notarii 
MCCLXXXIIlI', die XlIII madii, eligerunt 'comuni voluntate Iohanem de 
Bonacha notarium et magistrum Antonium Cremonensem, presentes et spon
te recipientes, arbitros, arbitratores et amicabiles conpositores et specialiter de 
lite et contraversia que vertetur vel verti sperabatur inter eos de bonis et here
ditate quondam Sybilie, matris diete Nigre et avie dictorum minorum. Quibus 
arbitris, arbitratoribus et amicabilibus conpositoribus diete partes dederunt ple
nam b licenciam et potestatem statuendi et prononciandi secundum quod eis 
melius videbitur et placuerit, iuris ordine servato vel non servato, omne ius so
lenpnitatis abmissa, citatis partibus vel non citatis, una parte presente vel alte
ra absente, presentibus parti bus vel absentibus, die c feriato vel non. Que par
tes d ad invicem promiserunt et convenerunt stipulacione solenpni atendere, 
conplere et observare et in nullo contravenire quiquid per dictos arbitros, arbi
tratores et amicabiles conpositores dictum seu prononciatum fuerit in predic
tis et circa predicta, sub pena librarum vigintiquinque terdonensium, que pena 
tociens comitatur quociens in predictis et circa predicta e ab aliquo fuerit con
trafactum l, et, pena soluta, nichilhominus omnia et singula supradicta firma 
perdurent, obligantes inter se vicissim pignori omnia bona eorum. Insuper diete 
Sybilia et Alaxina iuraverunt ad sacra Santa Dei Evangelia omnia et singula 
supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire. Unde et 
pro hiis omnibus et singulis supradictis et promissis per dictas partes supradic
tus scilicet Otolinus de Pelerio de Uvada intercessit solenpniter et principali
ter, renoncians iuri de principali et omni iuri, promitens dictis partibus seu ar
bitris g se facturum et curaturum ita et taliter quod diete h partes atendent et 
observabunt et in nullo contravenient quiquid per eos fuerit prononciatum, sub 
pena supradicta et obligacione bonorum meorum. Testes Arnaldinus de Ma
rencha, Nicola Ricius et Guillelminus de Goscra de Uvada. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter terciam et nonam, die X iunii.